governamentais federal, estadual e municipal, e para outras instituições e o público em 

geral. 

Hoje, é uma instituição de reconhecida competência funcional não apenas no 

Brasil, mas, também, em outros países. Possui um quadro funcional de 8.432 (oito mil, 

quatrocentos e trinta e dois) profissionais qualificados, sendo o único órgão da Federação 

brasileira responsável por elaborar e executar os diversos censos (demográfico, econômico, 

agropecuário, cultural, etc.). 

O IBGE tem como missão institucional: “Retratar o Brasil com informações